

Số: 123 /KH-SNN

Tuyên Quang, ngày 19 tháng 01 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Tuyên Quang

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 13/12/2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang,

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Tuyên Quang, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức và người lao động được thường xuyên tham gia học tập, nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật. Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

- Kịp thời tuyên truyền các văn bản pháp luật mới được ban hành; văn bản pháp luật có liên quan đến lĩnh vực quản lý và liên quan thiết thực đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

2. Yêu cầu

“Ngày pháp luật” phải được tổ chức triển khai nghiêm túc, đồng bộ, đảm bảo thiết thực, tránh lãng phí; phát huy được sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị trực thuộc, các cá nhân, tổ chức trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Chủ thể, quy mô tổ chức, đối tượng thụ hưởng

- **Chủ thể tổ chức thực hiện:** Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc Sở.

- **Quy mô tổ chức:** Căn cứ yêu cầu, nhiệm vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và điều kiện thực tế của từng đơn vị, các chủ thể xác định quy mô tổ chức “Ngày pháp luật” phù hợp, hiệu quả, tránh lãng phí.

- **Đối tượng thụ hưởng:** Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc quản lý của ngành.

2. Hình thức triển khai

Căn cứ điều kiện thực tế, các đơn vị chủ động lựa chọn hình thức triển khai “Ngày pháp luật” cho phù hợp. Có thể lựa chọn một trong các hình thức sau:

- Tổ chức học tập, quán triệt văn bản pháp luật tập trung, có báo cáo viên pháp luật tham gia giới thiệu về các nội dung pháp luật.

- Suru tầm tài liệu pháp luật để tự nghiên cứu (*đề cương giới thiệu luật, văn bản pháp luật, sách, báo, tờ gấp pháp luật, ...*).

- Tổ chức học tập, nghiên cứu pháp luật thông qua tài liệu tại tủ sách pháp luật.

- Nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật qua các phương tiện thông tin đại chúng.

- Lồng ghép việc phổ biến văn bản pháp luật với việc tổ chức nội dung sinh hoạt khác của đơn vị với thời lượng, thời gian thích hợp.

- Các hình thức phù hợp khác.

3. Nội dung sinh hoạt

Nội dung sinh hoạt trong "Ngày pháp luật" phải gắn với nhiệm vụ chính trị của đơn vị, tập trung vào các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo thuộc phạm vi quản lý, lĩnh vực hoạt động, công tác của từng đơn vị; văn bản pháp luật liên quan thiết thực đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, quyền, nghĩa vụ công dân; văn bản pháp luật liên quan đến hội nhập kinh tế quốc tế

4. Thời gian tổ chức

Lấy ngày 15 hàng tháng là “Ngày pháp luật” của Sở. Căn cứ điều kiện thực tế, các đơn vị lựa chọn một ngày trong tháng để tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” theo một trong các hình thức nêu tại mục 2, đảm bảo tổ chức định kỳ mỗi tháng 01 lần.

5. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện được trích từ kinh phí hoạt động thường xuyên của đơn vị; mức chi cho các hoạt động tổ chức "Ngày pháp luật" thực hiện theo các quy định tài chính hiện hành.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở

Tham mưu giúp Giám đốc Sở, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở thực hiện các nhiệm vụ sau đây:

- Triển khai mô hình “Ngày pháp luật” trong toàn ngành. Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện mô hình “Ngày pháp luật” tại các đơn vị trực thuộc.

- Lựa chọn nội dung, hình thức để xây dựng và tổ chức chương trình “Ngày pháp luật” của Sở. Tổ chức học tập, quán triệt văn bản pháp luật tập trung khi có nhiều văn bản pháp luật mới được thông qua có liên quan đến các lĩnh vực quản lý của ngành và liên quan thiết thực đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật để đảm bảo có đủ tiêu chuẩn và đáp ứng yêu cầu công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định của pháp luật hiện hành.

2. Các đơn vị trực thuộc Sở

Triển khai mô hình “Ngày pháp luật” tại đơn vị, định kỳ 25 hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện “Ngày pháp luật” tại đơn vị về Sở (qua Văn phòng Sở) để theo dõi, tổng hợp chung.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 1748/KH-SNN ngày 22/12/2010 triển khai “Ngày pháp luật” tại Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Tuyên Quang. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh về Sở để được giải quyết kịp thời. Yêu cầu các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: *TC*

- Các phòng, đơn vị trực thuộc (thực hiện);
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP.



Nguyễn Công Nông